

इंडियन रेलवे फाइनेन्स कॉरपोरेशन लिमिटेड

(भारत सरकार का उपक्रम)

Indian Railway Finance Corporation Ltd.

(A Government of India Enterprise)

30 सितम्बर 2017 को समाप्त छमाही के अंकेक्षित वित्तीय परिणाम
Audited Financial Results for the Half Year ended 30th September 2017

(₹ लाख में)
(₹ in Lacs)

विवरण / Particulars	30 सितम्बर 2017 को समाप्त छमाही (अंकेक्षित)	30 सितम्बर 2016 को समाप्त छमाही (अंकेक्षित)	30 सितम्बर 2017 को समाप्त छमाही अवधि के इयर-टू- डेट के अंकेक्षित	31 मार्च 2017 को समाप्त वर्ष (अंकेक्षित)
	6 months ended 30th Sept 2017 (Audited)	6 months ended 30th Sept 2016 (Unaudited)	Year to date figures for the current half year ended 30th September 2017 (Audited)	Year ended 31st Mar 2017 (Audited)
1. अर्जित व्याज (क)+(ख)+(ग)+(घ)	538642.98	445395.53	538642.98	904596.72
क) पट्टा आय (टिप्पणी सं. 2)	525992.27	429821.56	525992.27	875529.87
ख) निवेशों से आय	75.72	39.01	75.72	83.75
ग) बैंकों से निवेशों पर व्याज	1054.54	3158.09	1054.54	4265.65
घ) ऋणों पर व्याज	11520.45	12376.87	11520.45	24717.45
2. अन्य आय	139.36	45.60	139.36	169.32
3. कुल आय (1+2) Total Income (1+2)	538782.33	445441.13	538782.33	904766.04
4. दिया गया व्याज Interest Expended	402491.27	337986.27	402491.27	687564.49
बांडों और ऋणों पर व्याज	402491.27	337986.27	402491.27	687564.49
5. परिचालन लागत Operating Expenses	2261.41	2709.87	2261.41	3874.71
(i) कर्मचारी लागत Employee Cost	2261.41	150.42	2261.41	299.54
(ii) बांड सर्विसिंग व्यय Bond Servicing Expenses	483.93	317.04	483.93	600.27
(iii) बांड निगम व्यय तथा ऋणों पर व्याज Bond Issue Expenses & Expenses on Loans	607.62	184.55	607.62	643.03
(iv) विनिमय दर भिन्नता हानि / (लाभ) Exchange Rate Variation Loss / (Gain)	(10.94)	1.37	(10.94)	99.30
(v) अन्य परिचालन व्यय Other Operating Expenses	959.40	2056.49	959.40	2232.57
6. कुल व्यय (4+5) प्रावधानों एवं आकस्मिक व्यय को छोड़कर Total Expenditure (4+5) excluding Provisions and Contingencies	404752.68	340696.14	404752.68	691439.20
7. प्रावधानों तथा आकस्मिक व्यय से पूर्व परिचालन लागत (3-6) Operating Profit before Provisions and Contingencies (3-6)	134029.65	104744.99	134029.65	213326.84
8. प्रावधान (कर से इतर) तथा आकस्मिक व्यय Provisions (other than tax) and Contingencies	-	-	-	-
9. अपवादिक मदें Exceptional Items	-	-	-	-
10. समान्य गतिविधियों से कर पूर्व लाभ (7-8-9) Profit from Ordinary Activities before tax (7-8-9)	134029.65	104744.99	134029.65	213326.84
11. कर व्यय Tax Expenses	74605.46	59231.00	74605.46	119945.70
वर्तमान कर Current Tax	28600.13	22354.00	28600.13	45523.15
पिछले वर्षों के कर Tax for Earlier Years	(557.84)	-	(557.84)	30.62
आस्थगित कर Deferred Tax	46563.17	36877.00	46563.17	74391.93
12. सामान्य गतिविधियों से कर उपरान्त शुद्ध लाभ (10-11) Net Profit from Ordinary Activities after tax (10-11)	59424.19	45513.99	59424.19	93381.14
13. असाधारण मदें (कर व्यय का शुद्ध) Extraordinary Items (Net of Tax Expenses)	-	-	-	-
14. अवधि के लिए शुद्ध लाभ (12-13) Net Profit for the period (12-13)	59424.19	45513.99	59424.19	93381.14
15. प्राद-उप एक्विटी शेयर पूंजी (प्रति शेयर अंकित मूल्य 10/- रु.) Paid-up equity share capital (Face Value of Rs.10/- per share)	652646.00	652646.00	652646.00	652646.00
16. आरक्षित निधियाँ, पुनर्मुल्यांकन आरक्षित निधियों को छोड़कर (पिछले लेखा वर्ष के तुलना-पत्र के अनुसार) Reserves excluding Revaluation Reserves (as per balance sheet of previous accounting year)	-	-	-	548313.71
17. निरलेषणात्मक अनुपात Analytical Ratios				
(i) पूंजी पर्याप्तता अनुपात Capital Adequacy Ratio	347.18%	432.57%	347.18%	355.88%
(ii) प्रति शेयर आय (ईपीएस)* Earnings Per Share (EPS)*				
- मूल (रुपये में) Basic (in Rs.)	0.91	0.70	0.91	1.43
- डाइल्यूटेड (रुपये में) Diluted (in Rs.)	0.91	0.70	0.91	1.43
18. एनपीए अनुपात NPA Ratios				
क) सकल / शुद्ध एनपीए Gross / Net NPA	-	-	-	-
ख) सकल / शुद्ध एनपीए का % % of Gross / Net NPA	-	-	-	-
ग) परिसंपत्तियों पर प्रतिफल (कर उपरान्त शुद्ध लाभ / ऑल्ट कुल संपत्तियाँ) Return on Assets* (Net Profit After Tax/Avg. Total Assets)	0.45%	0.40%	0.45%	0.78%
अतिरिक्त प्रकटीकरण Additional Disclosure				
क) क्रेडिट रेटिंग (a) Credit Rating	"CRISIL AAA/Stable", "ICRA" AAA and "CARE AAA [Triple A]"	"CRISIL AAA/Stable", "ICRA" AAA and "CARE AAA [Triple A]"	"CRISIL AAA/Stable", "ICRA" AAA and "CARE AAA [Triple A]"	"CRISIL AAA/Stable", "ICRA" AAA and "CARE AAA [Triple A]"
ख) ऋण इक्विटी अनुपात (b) Debt Equity Ratio	8.09	7.14	8.09	8.86
ग) गैर-परिवर्तनीय डिबेंचर्स को व्याज के भुगतान तथा मूलधन राशि की अदायगी की पिछली देय तिथि / अगली देय तिथि (c) Previous due date/ Next due date for payment of interest भुगतान तथा मूलधन राशि की अदायगी की पिछली देय तिथि / अगली देय तिथि debentures			ब्यौरा टिप्पणी संख्या 7 में दिया Details given at note no. 7	
- चाहे उसका भुगतान किया गया हो या नहीं - Whether the same has been paid or not			देय तिथि को भुगतान किया गया Paid on due dates	
घ) डिबेंचर मोचन आरक्षित निधि (d) Debenture Redemption Reserve	487,493.92	484,583.22	487,493.92	487,493.92
ङ) नेट वर्थ (e) Net Worth	1,260,383.80	1,198,049.01	1,260,383.80	1,200,959.71
च) कर उपरान्त शुद्ध लाभ (f) Net Profit after tax	59,424.19	45,513.99	59,424.19	93,381.14
छ) प्रति शेयर आय (g) Return Per Share				
- मूल (रुपये में) Basic (in Rs.)	0.91	0.70	0.91	1.43
- डाइल्यूटेड (रुपये में) Diluted (in Rs.)	0.91	0.70	0.91	1.43

* चालू अवधि तथा अवधि के लिए वार्षिकीकृत नदी किया गया
* Not Annualised for the half year and year-to-date

टिप्पणी: NOTES:

- कंपनी लीजिंग एवं फाइनेंसिंग व्यवसाय में है तथा परिभाषित अलग से रिपोर्ट करने योग्य कोई खण्ड नहीं है।
The company is in the business of Leasing and Financing and there are no separate Reportable Segments as defined in Indian Standard-17.
- 30 सितम्बर, 2017 को समाप्त अर्ध वर्ष के दौरान 743240.79 लाख रुपये की अधिग्रहीत तथा रेल मंत्रालय को पट्टे पर दी गयी चल स्टाक परिसंपत्तियों के संबंध में पट्टा संगणना करने के लिए पट्टा किराया दर तथा प्रतिफल की आंतरिक दर धारू अवधि के दौरान लिए गये वर्तमान ऋणों की औसत लागत (पिछले वर्ष उपयोग न की गयी शेष राशि के अग्रगण्य सहित) जमा पिछले वर्ष के समतुल्य मार्जिन के संदर्भ में परिकल्पित की गयी है। इन परिसंपत्तियों के संबंध में पट्टा किराया दर अंत में वर्ष के लिए पट्टा किराया दर अथवा प्रतिफल की आंतरिक दर में भिन्नता वर्ष के अंत में तदनुसार समायोजित की जाएगी। बरखा 30 सितम्बर 2016 को समाप्त पिछले वर्ष के लिए रेल मंत्रालय को पट्टे पर दी गयी परिसंपत्तियों को वर्ष 2016-17 के लिए 1978000 लाख रुपये की कुल अतिरिक्त राशि के मासिक अनुपातिक आधार पर अग्रहीत बना जाएगा।
For computing the Lease Rental Rate and the Internal Rate of Return has been worked out with reference to the average cost of incremental borrowings made during the current half year (including the carry forward unutilised balance of the previous year) plus the margin equivalent to the previous year. The lease agreement in respect of these assets will be executed at the year-end based on the lease rentals and IRR with reference to average cost of annual incremental borrowings plus margin decided at that time. Any variation in the lease rental rate or the internal rate of return for the year will be accordingly adjusted at the year end. However, for the assets leased to the Ministry of Railways for the previous half year ended 30th Sept 2016 were considered as acquired on monthly pro-rata basis of the total mandated amount Rs. 1978000 lacs for the year 2016-17.
- निगमधीन रेलवे परियोजनाओं को परिसंपत्तियों में निवेश करी गई राशियों पर रेल मंत्रालय (एमओआर) द्वारा अतिरिक्त रूप से बताए गये 0.50 प्रतिशत के आधार पर मार्कअप निर्धारित किया है। यदि इसमें कोई परिवर्तन होता है तो इसका निर्धारित होने पर इसे समायोजित किया जाएगा।
The mark up over the cost of borrowing on funding of Railway Projects assets under construction has been charged at 0.50% fixed provisionally as communicated by Ministry of Railways (MOR). Any variation in it will be adjusted when the same is finalized.
- कंपनी के इक्विटी शेयरों के अंकित मूल्य को 12 सितम्बर 2017 को हुई वार्षिक आम बैठक में तथा इस संबंध में रेल मंत्रालय द्वारा जारी किये गये राष्ट्रपति के निर्देशों के अनुसरण में प्रति शेयर 1000 / रुपये से प्रति शेयर 10 / रुपये में उप विभाजित किया गया है। तदनुसार, कंपनी के प्रदत्त इक्विटी के 1000 रुपये के प्रतिशेयर के मूल्य के 6,52,64,600 शेयरों से परिवर्तित होकर 10 / रुपये मूल्य के प्रति शेयर 652,64,60,000 शेयर हो गये हैं।
The Face Value of equity shares of the Company has been sub-divided from Rs. 1000/- to Rs. 10/- each in the Annual General Meeting held on 12th September, 2017 and pursuant to the Presidential Directives issued in this regard by Ministry of Railways. Accordingly, the Paid up Equity Shares of the Company stands changed from 6,52,64,600 shares of Rs. 1000/- each to 652,64,60,000 shares of Rs. 10/- each
- निवेशक शिकायतें
अर्धवर्ष के शुरू में लंबित
अर्धवर्ष के दौरान प्राप्त
अर्धवर्ष के दौरान निपटाई गई
अर्धवर्ष के अंत में शेष अनुत्तरित
Investor complaints
Pending at the beginning of the Half Year
Received during the Half Year
Disposed off during the Half Year
Remaining unresolved at the end of the Half Year
Nil
750
750
750
Nil
- जहां कहीं कही आवश्यक समझा गया है पर अतिरिक्त के अंककों को पुनर्संयोजित किया गया है।
Previous financial figures has been regrouped / rearranged, wherever considered necessary.
- अपरिवर्तनीय डिबेंचर्स का विवरण
Details of non-convertible debentures

Sr. No.	Series under which NCDs are held	ISIN No.	Previous Date		Next Due Date		Redemption Amount (Rs. in Lacs.)
			Interest	Principal	Interest	Principal	
1	SE65H	INE053F09GG7	27.04.2017	27.04.2017	-	-	-
2	SE45NN	INE053F09AZ0	13.05.2017	13.05.2017	-	-	-
3	SE55J	INE053F09EY5	07.06.2017	07.06.2017	-	-	-
4	SE49L	INE053F09DZ4	22.06.2017	22.06.2017	-	-	-
5	SE46N	INE053F09CE1	12.08.2017	12.08.2017	-	-	-
6	SE42O	INE053F09476	29.08.2017	29.08.2017	-	-	-
7	SE48HH	INE053F09DL4	17.09.2017	17.09.2017	-	-	-
8	SE398	INE053F07769	10.04.2017	10.04.2017	-	-	-
9	SE4300	INE053F09732	15.04.2016	-	15.10.2017	29.10.2017	3000
10	SE4500	INE053F09BA1	15.04.2016	-	15.10.2017	13.05.2018	700
11	SE46EE	INE053F09BF7	15.04.2016	-	15.10.2017	12.08.2018	2500
12	SE46O	INE053F09CF8	15.04.2016	-	15.10.2017	12.08.2018	1300
13	SE47N	INE053F09CU7	15.04.2016	-	15.10.2017	26.03.2018	1000

Sr. No.	Series under which NCDs are held	ISIN No.	Previous Date		Next Due Date		Redemption Amount (Rs. in Lacs.)
			Interest	Principal	Interest	Principal	
14	SE47O	INE053F09CV5	15.04.2016	-	15.10.2017	26.03.2018	1000
15	SE48II	INE053F09DM2	15.04.2016	-	15.10.2017	17.09.2018	5000
16	SE48JJ	INE053F09DN0	15.04.2016	-	15.10.2017	17.09.2018	5000
17	SE49M	INE053F09EA5	15.04.2016	-	15.10.2017	22.06.2018	1000
18	SE49N	INE053F09EB3	15.04.2016	-	15.10.2017	22.06.2018	1000
19	SE49O	INE053F09EC1	15.04.2016	-	15.10.2017	22.06.2020	1000
20	SE51	INE053F09EF4	15.04.2016	-	15.10.2017	22.12.2020	45000
21	SE52B	INE053F09EH0	15.04.2016	-	15.10.2017	17.05.2021	70000
22	SE53B	INE053F09EK4	15.04.2016	-	15.10.2017	29.11.2021	22500
23	SE53C	INE053F09EL2	15.04.2016	-	15.10.2017	29.11.2026	41000
24	SE54A	INE053F09EN8	15.04.2016	-	15.10.2017	07.06.2022	15000
25	SE54B	INE053F09EO6	15.04.2016	-	15.10.2017	07.06.2027	32000
26	SE55K	INE053F09EZ2	15.04.2016	-	15.10.2017	07.06.2018	3300
27	SE55L	INE053F09FA2	15.04.2016	-	15.10.2017	07.06.2019	3300
28	SE55M	INE053F09FB0	15.04.2016	-	15.10.2017	07.06.2020	3300
29	SE55N	INE053F09FC8	15.04.2016	-	15.10.2017	07.06.2021	3300
30	SE55O	INE053F09FD6	15.04.2016	-	15.10.2017	07.06.2022	3300
31	SE057	INE053F09GF5	15.04.2016	-	15.10.2017	28.09.2018	20000
32	SE58A	INE053F09FK1	15.04.2016	-	15.10.2017	29.10.2022	50000
33	SE060	INE053F09FN5	15.04.2016	-	15.10.2017	23.05.2018	60400
34	SE061	INE053F09FO3	15.04.2016	-	15.10.2017	11.09.2018	85500
35	SE61A	INE053F09FP0	15.04.2016	-	15.10.2017	11.09.2023	61500
36	SE62A	INE053F09FR6	15.04.2016	-	15.10.2017	26.12.2018	50000
37	SE62B	INE053F09FS4	15.04.2016	-	15.10.2017	26.12.2023	28500
38	SE63A	INE053F09FU0	15.04.2016	-	15.10.2017	15.01.2019	170500
39	SE63B	INE053F09FV8	15.04.2016	-	15.10.2017	15.01.2024	31500
40	SE65AA	INE053F09FY2	15.04.2016	-	15.10.2017	27.04.2019	56000
41	SE65I	INE053F09GH5	15.04.2016	-	15.10.2017	27.04.2018	6000
42	SE65J	INE053F09GI3	15.04.2016	-	15.10.2017	27.04.2019	6000
43	SE65K	INE053F09GJ1	15.04.2016	-	15.10.2017	27.04.2020	6000
44	SE65L	INE053F09GK9	15.04.2016	-	15.10.2017	27.04.2021	6000
45	SE65M	INE053F09GL7	15.04.2016	-	15.10.2017	27.04.2022	6000
46	SE65N	INE053F09GM5	15.04.2016	-	15.10.2017	27.04.2023	6000
47	SE65O	INE053F09GN3	15.04.2016	-	15.10.2017	27.04.2024	6000
48	SE066	INE053F09GO1	15.04.2016	-	15.10.2017	11.06.2019	50000
49	SE067	INE053F09GP8	15.04.2016	-	15.10.2017	03.02.2020	17500
50	SE67A	INE053F09GQ6	15.04.2016	-	15.10.2017	03.02.2025	20000
51	SE67B	INE053F09GR4	15.04.2016	-	15.10.2017	03.02.2030	38500
52	SE68B	INE053F09GU8	15.04.2016	-	15.10.2017	08.03.2020	92721
53	SE069	INE053F09GV6	15.04.2016	-	15.10.2017	10.03.2025	60000
54	SE70AA</						